浙江大学本科生院文件

浙大本发〔2012〕4号

关于印发《浙江大学本科课程学分替换管理办法》的

通知

各学院（系）：

    为加强本科课程的管理，促进校际交流、联合培养，以及跨

学科交叉复合型人才培养，根据《浙江大学学分制管理暂行规定》

文件精神，特制定《浙江大学本科课程学分替换管理办法》。现

印发给你们，请遵照执行。

浙江大学本科生院

 〇二 一二年三月十六日

浙江大学本科课程学分替换管理办法

为进一步完善和推进学分制，充分发挥学生学习的主动性和积极

性，因材施教，促进个性化教学，鼓励校际交流、联合培养和跨学科

交叉培养，根据《浙江大学学分制管理暂行规定》和《浙江大学本科

学生学籍管理细则》文件精神，对学生因主修专业确认、辅修、校际

交流、联合培养、年级变动等原因引起课程修读与培养方案要求有偏

差，需进行课程学分替换，特制定本办法。

一、原则

1.思政类、军体类课程不能进行课程学分替换。

2.课程学分替换不能跨类进行，如通识课程、大类课程、专业课

程之间不能进行课程替换。

3.“浙江大学本科大类课程学分替换关系一览表”中标明具有

替换关系的课程，可依表进行课程学分替换。

4.学生由于主修专业确认、辅修、校际交流、联合培养、年级变

动以及课程调整等原因引起课程修读与培养方案要求有偏差，但替代

课程与被替代课程二者在课程类别、教学内容、教学要求等方面具有

一致性（具体由被替代课程开课单位负责鉴定），可申请课程学分替

换。

课程学分替换时，替代课程学分高于或等于被替代课程学分或相

差 0.5 学分，方可进行课程学分替换；替代课程学分低于被替代课程

1 学分（不含独立开设的实验课程），但成绩≥75（或良好及以上），

也可进行课程学分替换；其它情况均不能申请课程学分替换。

具体情况详见下表：

课程学分替换关系
已修课程

成绩
是否替换 有效学分

替代课程学分高于或等

于被替代课程学分
≥60 替换

替换课程学分；其多出

学分可记入总学分。

0.5 ≥60 替换
替换课程学分；不足学

分需其它课程学分补。

1 ≥75
替换（但独立开设的

实验课不能替换）

替换课程学分；不足学

分需其它课程学分补。

1 ＜75 否

替代课程

学分低于

被替代课

程学分

（其差值）
≥1.5  否

5.专业核心课程是体现专业特色的专业必备知识要素，也是发放

专业证书的主要依据。学生除因校际交流、联合培养等原因可申请部

分专业核心课程学分替换外，原则上不能通过修读校内其他课程申请

替换专业核心课程学分。

6.学生由于校际交流、联合培养原因申请课程学分替换，请参照

《浙江大学本科生对外交流课程认定及学分转换管理暂行办法（2012

年 1 月修订）》执行。

二、学分计算

1.进行课程学分替换后，可计入最低毕业学分要求的有效学分是

替换课程学分。

2.对于具有课程学分替换关系的课程，其有效学分仅计算一次，

不能重复计算。如课程编号一致或已列入“浙江大学本科大类课程学

分替换关系一览表”中可替换的课程，无论学生是否申请课程替换，

其有效学分仅计算一次。换言之，若主修专业已修 A课程，而辅修专

业也要求修读 A课程时，在学校《现代教务管理系统》里，将默认该

课程学分替换关系存在，课程学分不重复计算，学生需修读辅修专业

的其他专业选修课程，以获得 A 课程相应学分。

3.校际交流时间一年及一年以上的学生，对于学校按固定学年安

排的“形势与政策”、“体质测试”课程，可在当学年申请课程免修，

即该学生可减免专业培养方案中最低毕业学分当学年要求的对应课

程学分。

4.学生校际交流所获专业课程学分，除按规定进行专业课程替换

外，多修的专业课程由相应专业院系认定为专业课程学分后，原则上

可直接申请专业选修课程学分替换，或计入个性课程学分，即勿需进

行一对一的专业选修课程学分替换。

三、管理流程

1.校内课程学分替换流程：

学生在《现代教务管理系统》中提出申请

         是                        否

《系统》审核是否存在“浙江大学本科大类课程学分替换关系”

                              一周时间后查询

《系统》

自动替换

《系统》提交给被替换

课程的开课单位审核

《系统》提示学生

是否成功替换

开课单位审核后通过《系统》

告知学生，其课程是否替换

    2.校际交流课程学分替换管理细则及流程详见《浙江大学本科生

对外交流课程认定及学分转换管理暂行办法》。

四、申请时间

1.学生获得替换课程学分后，需在下一个长学期（秋冬或春夏）

内申请完成课程学分替换，不申请课程学分替换或过期的均视为放弃

课程学分替换。

2.校际交流学生在回校注册学习的当学期里，完成交流学习期间

已修课程学分的替换，否则视作放弃课程学分替换。

五、其他事项

学校公布的“浙江大学本科大类课程学分替换关系一览表”（详

见《现代教务管理系统》课程列表）中，标明具有替换关系的课程，

学生也需在《现代教务管理系统》里申请后，才能替换；不申请不替

换。

本规定自 2012 年 9 月起执行，解释权归本科生院教务处。

附件：浙江大学本科课程学分替换申请表

主题词：本科  课程   学分  替换  通知

抄送：各学部、计划财务处、外事处、本科生院各办公室。

浙江大学本科生院办公室            2012 年 3 月 20 日印发

附件：浙江大学本科课程学分替换申请表

学号  姓名  年级

招生

大类

主修

专业

课程号  学分（周学时）
已修课程

（替换课程）
课程名  成绩

课程号  学分（周学时）  培养方案要

求修读课程

（被替换课程） 课程名

1.属“浙江大学本科大类课程学分替换关系一览表”中的课程    □

2.属以下情况之一的，需进行课程学分替换                    □

A.主修专业确认前所修课程                                   □

B.年级异动引起课程调整（预期毕业年份：             ）      □

C.辅修或双专业（双学位）名称：                             □

D.校际交流（学校名：                               ）      □

替

换

理

由

E.联合培养（学校名：                               ）      □

课

程

关

系

请在

□里

打√ 3.其他需要说明理由：

学生所在院系

意见

负责人签字（盖章）：

年       月        日

开课院系意见

负责人签字（盖章）：

年       月        日

教务处

备案

年       月        日

备注：请学生直接在《现代教务管理系统》里提交申请后，打印本页。

	浙江大学课程学分替换办法
	附件